
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PRIVATA E CONTROLLI AMMINISTRATIVO-CONTABILI
                                  

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  286  del  19/07/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore MORBIDELLI ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F.PERRONE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Rettifica Decreto Dirigenziale n. A00182 del 27/10/2017 dell'attività economica danneggiata dagli eventi sismici
"MINIMARKET BONAMICI" di Paoloni Anna. ID 95

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00280 19/07/2018



1 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

Oggetto: Rettifica Decreto Dirigenziale n. A00182 del 27/10/2017 dell’attività 
economica danneggiata dagli eventi sismici “MINIMARKET BONAMICI” di Paoloni 
Anna. ID 95 
 
 

 

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati 

ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente 

i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato 

di emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

RICHIEDENTE

TIPO Interni separati: N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP

CIG

MUDE I SAL INTERVENTO DELOCALIZZAZIONE

MUDE II SAL CODICE INTERVENTO DT

MUDE III SAL PROTOCOLLO 59687/2017

MUDE IV SAL

MUDE SALDO

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

(Minimarket Bonamici   - Accumoli Via S. Tommasi n. 26  - FG: 39 MAP: 267 SUB:3 )

Richiesta di contributo per la delocalizzazione temporanea con riferimento all'Ordinanza Commissariale n. 9 del 14/12/2016 e s.m.i.

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

1205700190000596872017

C63E17000000008

CODICE ATECO DECRETO: (ateco)

Persona giuridica

01168990578 

NON EFFETTUATO

Minimarket Bonamici 

PLNNNA60M47A258UAnna Paoloni

BCC DI ROMA

08327.abicdp.sisma@actaliscertymail.it

FG: 39 MAP: 267 SUB:3

NR. DIPENDENTI: (numero)

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

Accumoli Via S. Tommasi n. 26

Pagina  2 / 9



2 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n V00009 del 11 luglio 2018 concernente: “Conferimento dell'incarico ad interim di Direttore 

dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. WANDA D'ERCOLE, 

Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo”; 

Premesso che: 

- l’articolo 2 comma 2 del l Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229, dispone 

che il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli anche a mezzo di 

ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme 

sull’ordinamento europeo; 

- l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i vice commissari sono 
responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione e 
riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 6; 

- l’articolo 12 del Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 229/2016 dispone “Il vice commissario o suo 
delegato definisce il procedimento con decreto di concessione del contributo nella misura accertata e 
ritenuta congrua, nei limiti delle risorse disponibili”; 
 
- con l’ordinanza n. 9 del 14 dicembre 2016 il Commissario straordinario, in considerazione dell’esigenza di 
assicurare la continuità delle attività economiche e produttive ha disciplinato non solo l’iter procedimentale 
per l’avvio degli interventi di delocalizzazione temporanea di cui all’articolo 1 comma 2 lettera c) del 
Decreto Legge 189/2016, ma anche i limiti massimi delle spese ammissibili al rimborso differenziandoli per 
tipologia di intervento; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
con decreto dirigenziale n. A00182 del 27/10/2017 è stata autorizzata la delocalizzazione temporanea 
dell’attività“ MINIMARKET BONAMICI di Paoloni Anna - C.F. PLNNNA60M47A258U - P.I. 01168990578 
con sede legale in Via Salaria Km 141,600 snc , 02011 Accumoli; 
 
 
al suddetto provvedimento è stato attribuito il seguente CUP: C63E17000000008 ; 

 
 
il tecnico incaricato, con nota Prot. n. 116760 del 02/03/2018, ha chiesto la revisione del contributo 
autorizzato relativo alle scorte, sulla base di ulteriore documentazione prodotta; 

 
l’Ufficio ha successivamente esaminato la documentazione prodotta e dall’istruttoria, il cui esito è allegato 
al presente decreto per costituirne parte integrante e sostanziale, è emerso che occorre procedere ad una 
rettifica dei succitati decreti, al fine di modificare, sulla base di quanto premesso, l’importo del rimborso 
autorizzabile relativamente alle scorte; 

 

l’ammontare della spesa trova copertura nei fondi stanziati dall’articolo 5 comma 3 del Decreto Legge 
189/2016, in cui si dispone che i contributi di cui alle lettere a), b), c), d), e) e g) del comma 2 del medesimo 
articolo sono erogati, con le modalità del finanziamento agevolato; 
 

 

Pagina  3 / 9



3 
 

 
                                                                                       DECRETA 
 
 

 
1) Rettificare parzialmente il decreto dirigenziale n. A00182 del 27/10/2017 che autorizzata la 
delocalizzazione temporanea dell’attività “MINIMARKET BONAMICI di Paoloni Anna - C.F. 
PLNNNA60M47A258U - P.I. 01168990578 con sede legale in Via Salaria Km 141,600 snc , 02011 Accumoli 
autorizzando il rimborso complessivo ammissibile nella misura di euro 18.949,18 
(diciottomilanovecentoquarantanove/18), così come meglio dettagliato nella relazione tecnica allegata al 
presente provvedimento di cui costituisce parte integrante. 
 
2) Di stabilire che l’importo di cui al punto 1) sarà liquidato con successivo provvedimento previa 
presentazione delle fatture, anche non quietanzate, relative ai beni ammessi a contributo. 
 
3) Di prevedere che, entro quindici giorni dalla data del provvedimento di cui al punto 2) il soggetto 
legittimato dovrà produrre le fatture quietanzate pena revoca del rimborso erogato. 
 
4) Di stabilire che, per quanto non espressamente indicato nel presente atto, si fa riferimento al citato 
Decreto Dirigenziali n. A00182 del 27/10/2017. 
 
Il presente provvedimento è trasmesso al Comune di Accumoli, al soggetto interessato ed all’istituto 
bancario da questi individuato ai fini dell’attivazione delle procedure previste dai commi 3 e 4 dell’art.5 del 
decreto legge 189 del 17 ottobre 2016, convertito con legge 229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm.. 
 
 
Il Direttore ad interim dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 
F.to Ing. Wanda D’ Ercole 

 

Pagina  4 / 9



 

  
Prot. 59687/2017 del 06/02/2017 ID 95 
 

1 

 

 

 

ESITO ISTRUTTORIO 
CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PREVISTI NELL’ORDINANZA DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO N.09 DEL 14/12/2016 E SS.MM.II. 
 

 

OGGETTO: Istanza di revisione del Decreto Dirigenziale n. A00182 dell’attività 
economica danneggiata dagli eventi sismici “MINIMARKET BONAMICI” 
ID 95 

 

 
Denominazione Società: MINIMARKET BONAMICI 
 
Provincia: RIETI 
 
Comune: ACCUMOLI 
 
Prot.: 59687 
 
Data: 06/02/2017 
 
Settore economico: COMMERCIO AL DETTAGLIO DI GENERI ALIMENTARI 
 
Tipologia di intervento:  

 DELOCALIZZAZIONE TEMPORANEA, ai sensi dell’art.1 comma 2, lettera c (art. 2 
comma 3) all’interno di una struttura unitaria all’uopo predisposta in attuazione 
di quanto previsto dall’articolo 3 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della 
Protezione civile n. 408 del 15 novembre 2016 

 ACQUISTO/NOLEGGIO BENI STRUMENTALI E/O ARREDI_ RICHIESTO 

 REALIZZAZIONE/ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI DI BASE_ RICHIESTO 

 SPESE DI ALLACCIAMENTO AI PUBBLICI SERVIZI E I TRASLOCHI_ NON RICHIESTO 

 RIPRISTINO SCORTE_ RICHIESTO 
 

 
 
 
 

 

Pagina  5 / 9



 

  
Prot. 59687/2017 del 06/02/2017 ID 95 
 

2 

 

 

1. COSTI INTERVENTO DI RIPRISTINO SCORTE 

Nell’esito istruttorio relativo al Decreto Dirigenziale n. A00182 veniva riconosciuto un importo per il ripristino 

delle scorte pari a € 6.510,46 sulla base della documentazione contabile fornita dal tecnico incaricato Geom. 

Matteo Capitani. 

In seguito all’emanazione del suddetto Decreto Dirigenziale n. A00182 è pervenuta con Prot. 116760 del 

02/03/2018 richiesta di revisione da parte del tecnico incaricato Geom. Matteo Capitani delle suddette scorte 

sulla base dell’ulteriore documentazione allegata alla stessa. In particolare il tecnico incaricato Geom. Matteo 

Capitani ha fornito le seguenti considerazioni: 

“A seguito del decreto emanato per l’alimentari della Sig.ra Paoloni di cui sopra, si invia documentazione 

integrativa per il riconoscimento delle scorte come da Allegato n. 5 a firma del ragioniere Dott. Agostini 

Giuliano.” 

Vista la documentazione pervenuta e per quanto sopraesposto, da tale istruttoria emerge la sola 

ammissibilità delle scorte e la rimodulazione delle relative spese tecniche, fermo restando per tutto il resto 

quanto già definito nei Decreti Dirigenziali n. A00182. 

Alla perizia asseverata sono allegati: 

- Bilancio al 24/08/2016 con evidenza degli acquisti di merci per € 27.766,36; 
- Prospetto ventilazione annuale IVA; 
- Delucidazioni in merito al calcolo dell’IVA. 

Rispetto a quanto dichiarato dal Rag. Agostini Giuliano in riferimento al calcolo delle scorte all’interno del 
locale al momento del sisma, dai documenti contabili forniti dallo stesso (UNICO 2016) si è risalito alle 
seguenti quantità relative all’anno 2015: 

Esistenze iniziali al 
31/12/2015 

(UNICO 2016) 

Rimanenze finali al 
31/12/2015 

(UNICO 2016) 

Ricavi al 31/12/2015 
(UNICO 2016) 

Acquisti al 31/12/2015 
(UNICO 2016) 

% di ricarico sulle 
vendite 

€ 13.567,00 € 13.250,00 € 73.952,00 € 59.134,00 24,39 % 

da cui si è risalito alle seguenti rimanenze finali stimate: 

Rimanenze finali al 
31/12/2015 

(UNICO 2016) 

Acquisti 
di materie prime 
(al 24/08/2016) 

Ricavi 
(al 24/08/2016) 

Valore delle rimanenze finali 
stimate 

€ 13.250,00 € 27.766,00 € 40.583,01 € 8.390,00 

TOTALE DANNO   € 8.390,00 

Pertanto l’importo complessivo relativo al ripristino delle scorte ammesse a contributo risulta essere: 

 
IMPORTO PREVISTO 

(al netto di iva) 

IMPORTO NON 

AMMESSO 

(al netto di iva) 

IMPORTO AMMESSO 

(al netto di iva) 

MOTIVAZIONE NON 

AMMISSIBILITA’/ 

RICLASSIFICA 

COSTI RIPRISTINO SCORTE € 10.502,00 € 2.212,00 € 8.390,00 (*1) 

SPESE TECNICHE SCORTE € 390,95 € 78,62 € 312,33 (*2) 

TOTALE € 10.892,95 € 2.190,62 € 8.702,33  

(*1) L’importo pari a € 2.212,00 inerente al ripristino delle scorte si riferisce alla errata quantificazione da 
parte del tecnico incaricato in fase di prima istanza. 

(*2) L’importo pari a € 78,62 inerente alle spese tecniche, non viene ammesso in quanto rimodulato rispetto 
alle scorte ammesse a contributo. 
 

Pagina  6 / 9



 

  
Prot. 59687/2017 del 06/02/2017 ID 95 
 

3 

 

 

2. IMPRESE FORNITRICI DEI LAVORI ED ISCRIZIONE ALL’ANAGRAFE 

Inoltre nella perizia asseverata del tecnico incaricato Geom. Matteo Capitani viene richiesta la sostituzione 
della ditta incaricata di eseguire i lavori di realizzazione dell’impianto elettrico. Infatti la ditta “FMC 
Installazione e Riparazione Impianti Elettrici” (prima aggiudicataria) e la ditta “S.E.A. (Società 
Elettromeccanica Ascolana) di Firmani E. & C. s.n.c.” (seconda aggiudicataria) rifiutano l’incarico a seguito di 
problematiche intercorse. Viene nominata pertanto la ditta “ELETTROSERVICE PICENA Snc di Poli V. & 
Cardinelli F.” (terza aggiudicataria) la quale accetta di eseguire i lavori allo stesso importo della prima ditta 
aggiudicataria. 

Allo stesso modo viene richiesta la sostituzione della ditta fornitrice degli arredi. Infatti la ditta “LAPATI s.a.s.” 
(prima aggiudicatrice) venuto il momento della consegna non poteva rispettare l’impegno preso. Viene 
nominata pertanto la ditta “GESC – BERNARD CONTRACT 1933 S.r.l.s.” (seconda aggiudicataria) la quale 
accetta di fornire gli arredi ammessi a contributo allo stesso importo della prima ditta aggiudicataria. 

RAGIONE SOCIALE 
CODICE FISCALE / 

PARTITA IVA 
OGGETTO 

AFFIDAMENTO 
PROT. 

DATA ISCRIZIONE / 
DATA DOMANDA DI 

ISCRIZIONE 

BERNARD CONTRACT 1933 13244541002 Fornitura arredi - Risulta iscrizione scaduta 

SFERA R.C. S.r.l. 01462960442 Fornitura attrezzature - Non risulta iscritta 

MARIANANTONI S.r.l. 08630351008 Fornitura attrezzature - Risulta iscrizione scaduta 

S.E.A. SOCIETA' 
ELETTROMECCANICA ASCOLANA 

SNC DI FERMANI EMIDIO & C. 
00496980442 

Lavori impianto 
elettrico 

- 
Risulta in rinnovo 

iscrizione 

ALFREDO PALUZZI 
Impresa Edile Artigiana 

00840780571 
Lavori adeguamento 

locale 
- Risulta iscrizione scaduta 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  7 / 9



 

  
Prot. 59687/2017 del 06/02/2017 ID 95 
 

4 

 

 

Pertanto, il contributo complessivo concedibile è pari a € 18.949,18 iva esclusa, come risulta dal seguente 
prospetto: 

Tipologia di intervento 
IMPORTO 
RICHIESTO 

IMPORTO 
AMMESSO 

MAX SPESE 
TECNICHE: 

CONFRONTO CONTRIBUTO 
CONCEDIBILE 

(A) (B) MIN[(A);(B)] 

(al netto di iva) (al netto di iva) (al netto di iva) (al netto di iva) (al netto di iva) 

COSTI RIACQUISTO 
ATTREZZATURE, ARREDI 

€ 19.424,59 € 4.310,71 - - 
€ 3.448,57 

(80% dell’importo 
ammesso) 

COSTI REALIZZ. IMPIANTO 
ELETTRICO 

€ 5.105,85 € 4.956,78 - - 
€ 3.965,42 

(80% dell’importo 
ammesso) 

COSTI ADEGUAM. LOCALE 
AUTORIZZ. SANITARIA 

€ 7.276,38 € 7.276,38 - - 
€ 5.821,10 

(80% dell’importo 
ammesso) 

COSTI RIPRISTINO SCORTE € 10.502,00 € 8.390,00 - - 
€ 5.034,00 

(60% dell’importo 
ammesso) 

SPESE TECNICHE € 1.575,00 € 928,19 € 1.246,69 € 928,19 € 680,09 

Spese tecniche attr. e arred. 
(max 5% intervento) 

€ 723,11 € 160,47 € 215,54 € 160,47 
€ 128,38 

(80% dell’importo 
ammesso) 

Spese tecniche imp. elett. 
(max 5% intervento) 

€ 190,07 € 184,52 € 247,84 € 184,52 
€ 147,62 

(80% dell’importo 
ammesso) 

Spese tecniche adeg. locale 
(max 5% intervento) 

€ 270,87 € 270,87 € 363,82 € 270,87 
€ 216,70 

(80% dell’importo 
ammesso) 

Spese tecniche scorte 
(max 5% intervento) 

€ 390,95 € 312,33 € 419,50 € 312,33 
€ 187,40 

(60% dell’importo 
ammesso) 

TOTALE € 43.883,82 € 25.862,06 - - € 18.949,18 

 
N.B.: L’impresa S.E.A. SOCIETA' ELETTROMECCANICA ASCOLANA SNC DI FERMANI EMIDIO & C. risultano in 
rinnovo iscrizione nell’anagrafe Antimafia; le imprese BERNARD CONTRACT 1933, MARIANANTONI S.r.l., 
ALFREDO PALUZZI Impresa Edile Artigiana risultano iscritte ma scadute; l’impresa SFERA R.C. S.r.l. non 
risulta iscritta. Durante la fase di liquidazione dovrà essere effettuata la verifica dell’iscrizione nel registro 
antimafia e della regolarità del D.U.R.C di tutte le imprese coinvolte. 
 
 
Rieti, 19/06/2018 
 

                                                                                                                                         FIRMATO 
 

                                                                                                                                                    Istruttore Fintecna 

                                                                                                                                             Geom. Michelangelo La Scala 

Pagina  8 / 9



 

RICHIEDENTE

TIPO Interni separati: N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP

CIG

MUDE I SAL INTERVENTO DELOCALIZZAZIONE

MUDE II SAL CODICE INTERVENTO DT

MUDE III SAL PROTOCOLLO 59687/2017

MUDE IV SAL

MUDE SALDO

ALLOCAZIONE DEL CONTRIBUTO PER BENEFICIARIO

PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA COSTO INTERVENTO ASSICURAZIONE ACCOLLO CONTRIBUTO

Minimarket Bonamici 01168990578 € 25.862,06 € 0,00 € 6.912,88 € 18.949,18

€ 25.862,06 € 0,00 € 6.912,88 € 18.949,18

QUADRO RIEPILOGATIVO

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO IMPORTO AMMESSO
QUOTA A CARICO 

TOTALE (*)

DI CUI COPERTA DA 

ASSICURAZIONE
DI CUI DA RIMBORSARE

CONTRIBUTO 

CONCESSO

CREDITO DI IMPOSTA € 25.862,06 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 18.949,18

CONTABILITA SPECIALE COMMISSARIO € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE € 25.862,06 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 18.949,18

DESTINAZIONE PAGAMENTI PER RUOLO

NOME E COGNOME CREDITO DI IMPOSTA CONTABILITA SPECIALE TOTALE

Matteo Capitani € 680,09 € 0,00 € 680,09

€ 3.448,57 € 0,00 € 3.448,57

€ 3.965,42 € 0,00 € 3.965,42

€ 5.821,10 € 0,00 € 5.821,10

€ 5.034,00 € 0,00 € 5.034,00

€ 18.949,18 € 0,00 € 18.949,18

PAGAMENTI PIANIFICATI

TIPO DI BENEFICIARIO SAL I SAL II SAL III SAL IV SALDO

CREDITO DI IMPOSTA € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 18.949,18

CONTABILITA SPECIALE COMMISSARIO € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 18.949,18

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

(Minimarket Bonamici   - Accumoli Via S. Tommasi n. 26  - FG: 39 MAP: 267 SUB:3 )

Richiesta di contributo per la delocalizzazione temporanea con riferimento all'Ordinanza Commissariale n. 9 del 14/12/2016 e s.m.i.

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

1205700190000596872017

C63E17000000008

CODICE ATECO DECRETO: (ateco)

Persona giuridica

01168990578 

CODICE FISCALE

NON EFFETTUATO

CPTMTT85H16H282F

Minimarket Bonamici 

PLNNNA60M47A258UAnna Paoloni

TABELLA A

TABELLA B - MUDE

BCC DI ROMA

08327.abicdp.sisma@actaliscertymail.it

FG: 39 MAP: 267 SUB:3

NR. DIPENDENTI: (numero)

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

Accumoli Via S. Tommasi n. 26

Pagina  9 / 9


